
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 13 DE AGOSTO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 145

MENSAGEM
"Sejam bondosos e compassivos uns para com os outros, perdoando-se mutuamente, assim como Deus os perdoou em Cristo." (Efésios 4:32)

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

14 DE AGOSTO DE 2018 (TERÇA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM CHRISTIAN VIEIRA COSTA 5618061/1 14/08/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA 5817030/1 14/08/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES 54185206/1 14/08/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

CAP QOEBM CLERISON LIMA DA COSTA 5159350/1 14/08/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

CAP QOBM ISRAEL SILVA DE SOUZA 57173681/1 14/08/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOBM SAIMO COSTA DA SILVA 57174105/1 14/08/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

(Fonte: Nota nº 8273 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - ORDEM DE SERVIÇO

Aprovo Ordem de Serviço nº 77/2018 - CEDEC, de 28 de julho de 2018.
Evento: Coordenadoria Estadual de Hepatites Virais/DVS/SESPA.
Local: Complexo VER-O-PESO
Protocolo: 119905
(Fonte: Nota nº 8362 - QCG-DP)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 581 DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar. 
 
RESOLVE:
Art. 1º -  Exonerar   os Oficiais abaixo das seguintes funções:
Subcomandante do CFAE/Ananindeua – MAJ QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA;
Subcomandante do 1º GBS/MIRAMAR – CAP QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES;
Subcomandante do 29º GBM/MOJU – CAP QOBM TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA;
Subcomandante do 6º GBM/Mosqueiro – CAP QOBM MARCOS JOSÉ LEÃO DA COSTA.

Art. 2º -  Nomear  os Oficiais abaixo nas seguintes funções:
Subcomandante do 1º GBS/MIRAMAR – MAJ QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GÓES;
Subcomandante do CFAE/Ananindeua – CAP QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES;
Subcomandante do 6º GBM/Mosqueiro – CAP QOBM QOBM RODRIGO DE ARAÚJO MONTEIRO;
Subcomandante do 29º GBM/MOJU – – CAP QOBM JOELSON RAMOS PAES. 

Art. 3˚  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: nota para BG nº 8424 - Gab Cmdº
 
(Fonte: Nota nº 8424 - QCG-GABCMD)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - LUTO – CONCESSÃO

Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao militar abaixo relacionado, conforme o art. 67, inciso II e art. 69 da Lei
Estadual nº 5.251/1985.
Nome Matrícula Data de Inic io  

(Licença):
Data Final
(Licença): Unidade: Grau de Parentesco 

:
Nome do
Familiar:

Boletim Geral nº 145 de 13/08/2018 Pág.: 1/4

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
49AE49A23F e número de controle 453 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CB QBM FLAVIO DE SOUSA CRUZ 57189413/1 03/08/2018 10/08/2018 CFAE AVÔ
SEBASTIÃO
FERNANDES
DA CRUZ

Requerimento - 298
(Fonte: Nota nº 8368 - QCG-DP)

2 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA, por
término do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos - CAS BM - TURMA C, a contar de 10/07/2018.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo:

2 SGT QBM-COND ANIVALDO MORAES DE SOUSA 5421217/1 CFAE 4º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND CARLOS ALBERTO FERREIRA GUIMARAES 5399718/1 CFAE 1º GMAF NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND CLAMER FLEXA DE SOUSA 5409349/1 CFAE 18º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND DJALMA NUNES OSCAR 5422302/1 CFAE QCG-COP NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND DJAMIL RAIOL GUIMARAES 5602041/1 CFAE 18º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM EDINALDO RIOS TEIXEIRA 5399645/1 CFAE 2º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM -MUS EDIVALDO BARROS SALLES 5608996/1 CFAE QCG-BANDA NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND EDMILSON SANTANA TEIXEIRA 5426030/1 CFAE 29º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND FRANCISCO AMORIM DOS SANTOS 5610419/1 CFAE 19º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM ISAIAS DE SOUSA ALVES 5398649/1 CFAE 2º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM -MUS IVANILDO JOSE ALVES DE SOUZA 5428661/1 CFAE QCG-BANDA NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM JACKLES ELEUTERIO RODRIGUES 5428513/1 CFAE 1ª SBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND JOCIEL SOUZA DA SILVA 5399190/1 CFAE 1º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND JONAS HERINGER BARBOSA 5422183/1 CFAE 5º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM JOSE MARCELO PEIXOTO DA SILVA 5210224/1 CFAE 30º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM -MUS JOSE MARIA MENEZES RABELO 5623634/1 CFAE QCG-BANDA NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND JOSE RAIMUNDO SILVA 5421942/1 CFAE 16º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM JOSE SANTANA BRITO FILHO 5398410/1 CFAE 20º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM -MUS JOSENILDO DE JESUS FREITAS 5619785/1 CFAE QCG-BANDA NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND LAURIVAN JONAS VASCONCELOS 5623618/1 CFAE 2º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM LUCIVALDO DA SILVA ALEIXO 5211360/1 CFAE 9º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM MACIEL PEIXOTO DA SILVA 5210470/1 CFAE 27º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM -MUS MANASSES DE SOUZA MELO 5601908/1 CFAE ABM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM MARCELO FERREIRA LOPES 5397979/1 CFAE 27º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM -MUS NELSON SEABRA PEREIRA 5427622/1 CFAE ALEPA NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM ODENILDO GUIMARAES DE SOUZA 5211476/1 CFAE 29º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM RAIMUNDO JORGE SILVA DA PEDRA 5210305/1 CFAE 27º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM ROBERTO LUIZ REIS DE SOUZA 5211328/1 CFAE 26º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM SALIM PIMENTEL PINHEIRO 5211468/1 CFAE 1º GBS NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND SANDRO JOSE DE SOUZA CORREA 5623200/1 CFAE 2º GBS-GSE NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM-COND SERGIO LISBOA DA SILVA 5601932/1 CFAE 6º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM SILVIO FILGUEIRA GALVAO 5209463/1 CFAE 8º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

2 SGT QBM -MUS SINVAL RINALDO PEREIRA MONTEIRO 5398916/1 CFAE QCG-BANDA NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Protocolo: 120011.
(Fonte: Nota nº 8357 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AJUDA DE CUSTO

Boletim Geral nº 145 de 13/08/2018 Pág.: 2/4

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
49AE49A23F e número de controle 453 , ou escaneando o QRcode ao lado.



De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

2 SGT QBM -MUS MARCIO AUGUSTO BARBOSA BICHIRAO 5421721/1 17º GBM 95, de 22/05/2018 CFAE

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento - 278
(Fonte: Nota nº 8369 - QCG-DP)

2 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

2 SGT QBM-COND ANIVALDO MORAES DE SOUSA 5421217/1 CFAE 110, de 14/06/2018 4º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar o pagamento de 01 (um) soldo;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento - 235
(Fonte: Nota nº 8370 - QCG-DP)

3 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

2 SGT QBM-COND FLAVIO DE SOUZA BARROS 5601363/1 24º GBM 95, de 22/05/2018 CFAE

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar o pagamento de 01 (um) soldo;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se
Requerimento - 191
(Fonte: Nota nº 8371 - QCG-DP)

4 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

Autorizo os militares a deslocarem-se ao referido Estado, a fim de tratarem assuntos de interesse particular, em gozo de férias, sem ônus
para o Estado.
Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Iníc io  

(Viagem): Data Final (Viagem):

SD QBM RENATA DA CUNHA DIOGO 5932533/1 PARÁ SÃO PAULO 05/09/2018 11/09/2018

SD QBM RODRIGO SILVA BERLARD ARAUJO 5932468/1 PARÁ SÃO PAULO 01/08/2018 30/08/2018

Protocolo: 119745,119757
(Fonte: Nota nº 8363 - QCG-DP)

5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA PS 2306, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõe o artigo 6º, inciso I, art. 14, § 5º, artigos 25 e 25-A, inciso II, e artigo 29
da Lei Complementar nº. 039, de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 49/05, 51/06, 70/10 e 110/16.
ÓBITO: 16/05/2018. ORGÃO: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
EX-SEGURADO: Edvaldo Dias Ferreira, Matricula: 5063418/1. CARGO: Subtenente BM. VALOR: R$ 4.337,75
BENEFICIÁRIA: MARIA DO SOCORRO GEMAQUE CUNHA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Diário Oficial nº 33677, de 10 de agosto de 2018.
(Fonte: Nota nº 8387 - QCG-AJG)

6 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2313, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei Complementar
nº 039, de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 070/10 e 110/16. ÓBITO: 20/11/2017.
ORGÃO: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
EX-SEGURADO: Carlos Antônio Souza da Cunha. Matricula: 3391949/1. CARGO: Capitão. VALOR: R$ 8.354,66
BENEFICIÁRIA: MARCIA VITORIA ALHO DA CUNHA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Diário Oficial nº 33677 de 10 de Agosto de 2018.
(Fonte: Nota nº 8386 - QCG-AJG)

7 - PLANO GERAL DE FÉRIAS DO EFETIVO DO CBMPA

Fica incluído no Plano Geral de Férias a ser gozada no ano 2018, referente ao período trabalhado no ano de 2017, o militar abaixo:
Nome Matrícula Nº: Mês de Férias: Unidade:

SUB TEN QBM RAIMUNDO AMORIM 5106605/1 1 Nov 1º GBM

Protocolo: 118388.
(Fonte: Nota nº 8356 - QCG-DP)

8 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO

Boletim Geral nº 145 de 13/08/2018 Pág.: 3/4

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
49AE49A23F e número de controle 453 , ou escaneando o QRcode ao lado.



INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RR N° 2371, DE 17 DE JULHO DE 2018.
Proc. nº. 2017/432480, Fundamentação:de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, combinado com o  art. 45, § 9º da Constituição
Estadual de 1989; Arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; Art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Art. 1° da Lei
Estadual nº 8.229/2015; Art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 2940/1983; Art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; Art. 1º, Categoria “C” do
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº 001/99- DRH/3; Art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; Art. 1º, do Decreto nº.
2696/1983; Art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; Art. 1º, inciso II, do
Decreto 4439/86. Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido. Interessado ( a ): FRANCISCO WALTER GOMES DE SOUSA,
Matricula nº 5084563/1. Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM. Valor dos Proventos: R$ 9.163,40 -  Lotação: Centro de Operações do
Corpo de Bombeiro Militar (Belém) Ordenador: Allan Gomes Moreira
Diário Oficial nº 33677 de 10 de Agosto de 2018.
(Fonte: Nota nº 8388 - QCG-AJG)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - JUSTIÇA MILITAR

OFÍCIO N° 0621/2018, DE 23 DE JULHO DE 2018 .
A Sra. ÉRICA DE BABILÔNIA RIBEIRO DOS REIS WANZELER         , Diretora de Secretaria em exercicio da JMEPA, comunicou a este
comando, de ordem do Exmº. Sr. Dr. Juiz de Direito, respondendo pela Justiça Militar do Pará, que foi designado o dia 27 /08/2018, às
09h30 , para audiência de inquirição da testemunha: CAP BM LENILSON DA COSTA SILVA       e interrogatório do acusado CB BM
LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO     , referente ao processo nº 0003351-16.2013.8.14.0048. Solicitou que ordene
a apresentação , naquele foro especial, do a c u s a d o       e da testemunha,  no dia  27 /08/2018 , às 09h00   , bem como o
comparecimento  dos oficiais membros do CPJ/BM trajando Túnica , para a realização do ato processual.
DESPACHO: 
A Diretoria de pessoal e aos comandantes dos militares para as providências quanto a apresentação do acusado e da testemunha.
Protocolo: 118468.
(Fonte: Nota nº 8365 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 145 de 13/08/2018 Pág.: 4/4

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
49AE49A23F e número de controle 453 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 13 DE AGOSTO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 145
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - ORDEM DE SERVIÇO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - LUTO – CONCESSÃO
	2 - TRANSFERÊNCIA

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - AJUDA DE CUSTO
	3 - AJUDA DE CUSTO
	4 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
	5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	6 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	7 - PLANO GERAL DE FÉRIAS DO EFETIVO DO CBMPA
	8 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - JUSTIÇA MILITAR


